
 

 

 

Determina n. 304 del 07/10/2020  

 

ACQUISIZIONE, MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A., 

ENERGIA ELETTRICA 14 LOTTO 2, DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 

PER L’ASP DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA - 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE   si la necessità di garantire il servizio di energia elettrica nella struttura dell’ASP’ 

Delia Repetto;  

 

RICHIAMATI 

 

- l’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. ed il successivo D.M. 24/02/2000, col quale viene 

conferito a CONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di 

beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; Visto il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così 

come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, che rende obbligatorio il ricorso alle Convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

- altresì gli artt. 449, 450 e 455 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche 

ed integrazioni, per i quali le Pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ed anche utilizzando le centrali di acquisto costituite 

dalle Regioni;  

- il D.P.C.M. 24/12/2015 di individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 

3, del D.L. 24/04/2014, n. 66 e ss.mm.ii;  

- la Legge regionale Emilia Romagna del 24/05/2004, n. 11, che all’art. 19 costituisce la struttura 

regionale di acquisto denominata Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici - Intercent-ER, 

centrale di committenza incaricata di promuovere un sistema di acquisto mediante procedure 

informatizzate (e-procurement) per la razionalizzazione della spesa per l’approvvigionamento di beni 

e servizi delle amministrazioni pubbliche ricadenti nell’ambito territoriale della Regione Emilia 

Romagna, introducendo un sistema di negoziazione per gli acquisti realizzato sia attraverso la 

stipulazione di Convenzioni  quadro, sia attraverso procedure telematiche di acquisto (gare 

telematiche, mercato elettronico regionale);  

 

VERIFICATO che sulla centrale di acquisto regionale INTERCENT-ER è attiva la Convenzione 

per la fornitura di energia elettrica stipulata e sottoscritta tra Intercent-ER e Edison Energia S.p.A. in 

data 22/07/2020 e avente scadenza il 30/09/2020, con durata degli ordinativi di fornitura dalla data di 

emissione fino al 30/09/2021, 

 

PRECISATO, INOLTRE, CHE: 

 

- come stabilito dalla Convenzione, i singoli contratti di fornitura stipulati dalle Amministrazioni 

Contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno durata di 12 mesi a partire dalla data di attivazione 

della fornitura (data di inizio erogazione dell’energia elettrica, indicata dall’Amministrazione 

nell’Ordinativo di Fornitura); 



 

 

- la fornitura dovrebbe indicativamente decorrere dal 06/10/2020 e terminare il 31/10/2021, 

compatibilmente con le tempistiche previste per l'inoltro dell’ordinativo di fornitura; 

 

DATO ATTO che: 

- la particolare tipologia di fornitura non permette l’esatto computo del corrispettivo da liquidare al 

fornitore in quanto trattasi di utenza connessa agli effettivi consumi realizzati; 

- il quantitativo totale annuo di energia elettrica che si intende acquistare per il PDR PI264859-20  è stato 

stimato in 15000 kwh,  sulla base dei consumi medi registrati nel corso degli ultimi due anni, per un 

costo di € 10.000,00 calcolato tenendo conto delle condizioni di somministrazione del energia 

elettrica dei servizi previsti nella convenzione e dei rischi connessi all’oscillazione dei prezzi del gas,  

 

 

RITENUTO pertanto necessario  

- avviare la procedura finalizzata all’adesione alla citata Convenzione “Energia elettrica” per la per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni (lotto n. 1) 

stipulata tra INTERCENT-ER. e la società Edison Energia S.p.A  

- provvedere, a seguito dell'adozione del provvedimento di adesione alla convenzione, all’emissione 

dell'Ordinativo di fornitura (contratto) per l’acquisizione della fornitura di energia elettrica a favore 

di questa Asp – PDR PI266501-20 

 

INDIVIDUATI ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, i seguenti elementi essenziali del 

contratto:  

o il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la fornitura di energia elettrica senza 

soluzione di continuità, in quanto le interruzioni del servizio potrebbero provocare  danni e disagi 

alla particolare utenza della struttura , 

o l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di Energia Elettrica mediante adesione alla 

citata Convenzione “Energia Elettrica 14”, 

o L’importo dell’ordinativo di fornitura è stimato in  € 10.000,00 iva inclusa, 

o termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicati nella convenzione  suddetta, 

o il contratto si concluderà con la ricezione da parte del fornitore tramite la piattaforma telematica, 

di ordinativo di Fornitura firmato digitalmente dal direttore dell’asp secondo le modalità stabilite 

dalla sopra citata convenzione, per la durata un anno  a decorrere dalla data di avvio della 

fornitura, 

 

DATO ATTO che: 

per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge n. 136/2010 e quindi: 

- il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG) dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

per la convenzione “Energia Elettrica 14” - Lotto 2 è 82534187FD , il CIG DERIVATO per 

la presente acquisizione è ZCC2E8769D; 

- è stato acquisito Durc regolare della ditta Edison Energia S.p.A.. - INAIL_22439666 del 

16/06/2020 con scadenza 14/10/2020, 

 

 

 

 



 

 

VISTI:   

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;   

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014,  

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 

determinazione, 

 

di aderire alla Convenzione “Energia Elettrica 14” per la per la fornitura di energia elettrica e dei 

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni (lotto n. 2) stipulata tra INTERCENT-ER. e la 

società EDISON ENERGIA Codice fiscale 08526440154 Sede legale FORO BUONAPARTE, 31 

20121 MILANO (MI), per l’acquisizione della fornitura di Energia Elettrica a favore di questa Asp 

– PDR PI266501-20, 

 

di procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura per l’importo di € 10.000 corrispondente ad 

un consumo annuo stimato in 15.000 khw, 

 

di individuare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, i seguenti elementi essenziali del 

contratto:  

o il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la fornitura di energia elettrica senza 

soluzione di continuità, in quanto le interruzioni del servizio potrebbero provocare  danni e disagi 

alla particolare utenza della struttura , 

o l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di energia elettrica mediante adesione alla 

citata Convenzione “Energia Elettrica 14”, 

o l’importo dell’ordinativo di fornitura è stimato in  € 10.000,00 iva inclusa, 

o i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono indicati nella convenzione suddetta, 

o il contratto si concluderà con la ricezione da parte del fornitore tramite la piattaforma telematica, 

di ordinativo di Fornitura firmato digitalmente dal direttore dell’ASP secondo le modalità 

stabilite dalla sopra citata convenzione, per la durata un anno  a decorrere dalla data di avvio 

della fornitura, 

 

di dare atto altresì che: 

per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge n. 136/2010 e quindi: 



 

 

il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare 

(SIMOG) dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la 

convenzione “Energia Elettrica 14” - Lotto 2 è 82534187FD , 

il CIG DERIVATO per la presente acquisizione è ZCC2E8769D; 

è stato acquisito Durc regolare della ditta è stato acquisito Durc regolare della ditta Edison Energia 

S.p.A.. - INAIL_22439666 del 16/06/2020 con scadenza 14/10/2020, 

il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 c. 32 della legge 

190/2012. 

 

 

 (Dott.ssa Elena Zini) 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 
D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it).  
 

 


